平成２４（２０１２）年７月２６日発行　第３号

　 このお知らせは，「茨城町立中学校統合準備委員会」における協議の状況を，保護者の皆さま

 や地域の皆さまにお知らせするために発行しています。

　 今号では，７月１２日に開催されました第３回統合準備委員会での協議内容についてお知らせ

 します。

◆７月１０日（火）午後６時３０分から梅香中学校

校長室で第１回目の専門部会を開催し，協議された

内容等について，以下のとおり報告がありました。

　○ 部会長及び副部会長の選任

　 ・学校運営部会～部会長：佐藤和彦（桜丘中校長）

　　 　　　　　　　副部会長：廣戸隆（梅香中校長）

　 ・ＰＴＡ部会～部会長：小林一裕（桜丘中PTA会長）

　　    　　 　　副部会長：石川祐一（梅香中PTA会長）
統合準備委員会での協議の模様

　 ・施設整備部会～部会長：廣戸隆（梅香中校長），副部会長：佐藤和彦（桜丘中校長）

　○ 組織編制

　 ・学校運営部会～両校の校長，教頭，教務主任，生徒指導主事，副教務主任等

　 ・ＰＴＡ部会～両校のＰＴＡ本部役員，後援会役員，教頭，教務主任等

　 ・施設整備部会～両校の校長，教頭，教務主任，生徒指導主事，副教務主任等

　 ※関係小中学校のＰＴＡ役員及び関係小学校長は，必要に応じて招集する。

　○ 部会の運営について

　 ・取り組む内容ごとに，部会員より事務局を選任し，中心となって問題の解決を図っていく。

　 ・部会長の裁量により，必要に応じて，両校職員，関係小中学校ＰＴＡ及び関係小学校長を

　 　招集し，問題解決にあたる。

　 ・専門部会での決定内容については，統合準備委員会でその都度報告し，承認を得る。

　 ・専門部会での決定が難しい内容については，統合準備委員会へ提案し，統合準備委員会の

　 　決定により進める。

　 ・専門部会での内容については，「統合準備委員会ニュース」等を通じて，広報していく。

　○ 部会の流れ

　　①担当事務局により案の作成→②担当学校長との事前ヒアリング→③専門部会開催→④統合

　　準備委員会へ報告

　○ 制服・体操服の検討について

　 ・平成２５年２月の業者選定を目途に，協議を進めていく。

　 ・業者からのプレゼンテーションには，統合準備委員会委員や関係校のＰＴＡ役員も参加する。

　 ・業者選定は，統合準備委員会で決定する。

　○ 制服等取扱業者の選定について（提案事項）

　 １ 制服等の取扱業者の選定方針

　　　・現在の両校の制服等を取り扱っている町内繊維組合に引き続き，販売取り扱いを依頼する。

　 ２ 選定のための協力業者（メーカー又は問屋）の条件

　　　・現在の桜丘中・梅香中の制服等の提供業者

　　　・統合準備委員会設立（６月）までに，各学校に提供を申し出ている業者

　　　・町内の繊維組合と協力することが出来る業者

　　　桜丘中学校・梅香中学校

統合準備委員会ニュース
【第３号】

 専門部会からの報告！

平成２４（２０１２）年７月２６日発行　第３号

　 ３ 選定のために協力をいただく業者
　　　・制服，体操服関係は４社，バッグ，靴関係は５社。
　 ４ 参加業者の選定
　　　・現在の段階で，上記以外の業者については選定の候補に加えない。
　　　・上記の業者に依頼文を送付し，７月末時点で統合校のコンセプトや制服・体操服等の機能
　　　　や価格などを提示する。
　　　・指定の期日までに，統合校のコンセプトに応じた制服及び体操服の提案をしていただき，
　　　　各業者単位でのプレゼンテーションを基にして，業者を選定していく。
　　　　（プレゼンテーションは，体操服が９月頃，制服が１１月頃を予定しています。）

　　上記のとおり，専門部会から報告及び提案があった事項について，統合準備委員会で検討・協
　議をし，承認・決定をいたしました。

　　　◆新しい統合校の名称は，公募により決定していくこととなりま

　　　したが，校名を考えていただくうえでの参考となる校名案の視点

　　　は，新統合校の目指す学校像にふさわしい校名ということであり，

どのような学校を目指すか，どのような学校にしたいかについて協議しました。

　その結果，関係小中学校の児童（５・６年生）・生徒及び保護者の皆さまからお寄せいただいた

ご意見等を踏まえ，また，校舎建築にあたっての基本設計において策定した基本コンセプト（目指

すべき学校像）を基に，以下のとおりとしました。

　○ 目指す学校像

　　１．両校の歴史や伝統を生かした新しい学校

　　２．行きたくなる学校

　　３．学びたくなる学校

　　４．楽しくなる学校

　　５．安全・安心な学校

◆前回に引き続き，募集要項と応募用紙について協議をし，以下のとおり決定しました。

　○応募資格に，関係小中学校の「教職員」も含める。

　○応募条件は，現在使用されている「桜丘」「梅香」はそのまま使用することはできません。

　○応募用紙の中で，校名を考えた理由，想いなどは，必ず記入していただくのではなく，任意と

　なりました（理由や想いなどがありましたらご記入ください）。

　○応募用紙及び応募箱の設置個所

　　１　関係小中学校（川根小，上野合小，沼前小，駒場小，桜丘中，梅香中）

　　２　茨城町役場（学校教育課カウンター，１階総合案内カウンター）

　　３　生涯学習課（小堤地区学習等供用施設内）

　　４　ゆうゆう館（図書館）

　　※各所に設置している応募箱に，応募用紙が備えてあります。

　その他，詳細については，「統合中学校「校名」募集要項」をご覧いただくか，学校教育課まで

お問い合せください。なお，校名募集に関する情報は，町のホームページでもご覧になれます。

次回の統合委員会は， 　　　　　 桜丘中学校・梅香中学校統合準備委員会ニュース【第３号】

　９月下旬に開催する予定 　　　　　　 編集・発行 ： 茨城町立中学校統合準備委員会

　ですが，正式日程は未定 　　　　　　 事務局 ： 茨城町教育委員会学校教育課内

 です。 　　　　　　 ＴＥＬ：029-292-1111 内線206　ＦＡＸ：029-292-8032

※ 統合準備委員会の議事録は，町のホームページでご覧になれます。

 募集要項等について！

 校名案の視点ついて！